Q U Æ S T I O XXIV.

Utrum Ordinarius teneatur Exemptum à se excommunicatum absolvere ad cautelam.

**S**I Excommunicatus alleget Jurisdictionis defectum in iudice ordinario ratione exemptionis, non est ita facile danda absolutio ad cautelam, nisi prius exemptio aliqua

aliqua ex parte probetur, saltem semiplena probatione, ne Judici ordinario passim illud fiat, Innoc. Dom. & Franc. cap. solet nu. 10. de sent. excom. in 6. Covar. in rep. cap. Almatator part. 1. §. 12. n. 7. eod. in 6. fol. 384. Roia decis. 308. in novis & dec. 116. in An- tuquis. Quod secus est, quando Jurisdictio excommunicantis fundata non est de Jure communi, ut latius exemplis illustrat Philippus Francus d. cap. solet. nu. 18. & novis- sime Profer. Farinac. dec. 382. par. 2. tradens Ordinarium habere t. m. pro se Juris com- munitis adhesionem manu tenendum esse, si alii ad sint actus possessorii, quamvis ex adverso actus contrarii proponatur, uti latius videre est apud eundem Farinac.

QUESTIO XXV.

Utrum de causa exemptionis subjectionisve transigi possit? Distingendum est, ut gratis transigere liceat, at verò ut non gratis, sed aliquo temporali dato, vel accepto, non liceat propter simoniacam labem, quæ si spiritualis sit Jurisdictio, prohibetur. text. cap. preterea 2. de transact. ubi Innoc. & DD. unde consequens est, ut si transactio censu aliquo novo roboretur, non subsistat, secus verò si antiquus fortè remittatur, veterem enim censum, cum sit jus spirituale, possit Ecclesia subiecta pro exemptione consequenda remittere dominantæ, uti tra- dit Innocentius d. e. preterea.

QUESTIO XXVI.

Unius Ecclesiæ alteri Ecclesiæ subiectio an probanda.

SUMMARIUM.

1. Una Ecclesia alterius ancilla esse non de- bet.
2. Una Ecclesia alteri subiecta esse potest, subiectioque ab eo probanda est, qui in ea se fundat.
3. Probare quisque debet id quod sua inten- tionis est fundamentum.
4. Testes de subiectione deponentes, quali- ter deponere debeant.
5. Duplex subiectionis species.

Licet regulariter una Ecclesia alterius ancilla esse non possit, Bald. cap. item si Epi- copus num. 3. tit. Episcopum vel Abbatem, cap. quia per ambrosiam de Rescriptis in 6. Alphonsus Soto ad reg. Cancell. 12. n. 2. ubi Ioannes à Chokier frater meus fol. 264. mhi- lomitus tamen una Ecclesia alteri subiecta esse potest, subiectioque ab eo proban- da est, qui in ea subiectione se fundat. Far. in decis. 39. per tot. part. 2. probare enim quisque debet, quod suæ intentionis est fundamentum. l. ei qui ff. de probat. Far. decis. 697. nu. 1. 717. nu. 4. par. 1. qua quidem in probationis specie, id peculiare est, ut testes de subiectione deponentes, dicti sui rationem adijciant, alioquin non probant. Bald. conf. 286. nu. 3. lib. 2. & Egid. decis. 64. Anteus dec. 282. lib. 1. Caputq. decis. 34. lib. 1. Far. decis. 39. nu. 1. in fin. part. 2. Quibus autem modis una Ecclesia alteri subiecta probari possit, infra, peculiaribus quaestionibus ostendi, qu. 32. 33. 50. & 59.

Kkk, 2

Potro

Porro, duplex recenseri potest subjectionis species. *Wamef. conf. 455. de Regal. tom. 2.* una mediata, altera immediata: hæc ita dicta, quod sine medio proximo cui subicitur, & in quo nemo in superioritate præcedit, *l. proximus ff. de verb. signifi. lo. Monachus cap. cupientes nu. 29. de elect. in 6. uti ego alio in loco exemplis ad hæc demonstravi tom. 1. l. 1. q. 2. in fin.*

Q U Æ S T I O XXVII

Subjectio unius Ecclesie, quanto tempore præscribitur?

**P**AUCIS respondeo annis quadraginta. *Farin. doc. 39. part. 2.* idque respectu Actuum qui præscripti sunt: subjectio, n. præscripta quo ad certos actus, non extenditur ad alios actus non præscriptos. *Archid. cap. plures in pr. 16. qu. 1. Farin. d. decif. 39. nu. 2.* quod restringo, nisi subjectio fulciretur ad iustitiam Juris communis, *c. cum persona de Privileg. in 6. Farin. decif. 273. nu. 1. & 2. part. 2.* Jura cum tunc actus sint causati de titulo universali, extendendi sunt ad aliorum actuum possessionem universalem: quippe quod magis attendenda sit causa actus, quam illius actus exercitium. *Ball. l. 1. in 2. nu. 24. vers. du. dec. C. de Emancip. cap. auditis nu. 19. de præscript. Farin. d. decif. 273. nu. 2. in fin.*

Q U Æ S T I O XXVIII.

Episcopus an manutenendus est in possessione universalis suæ Jurisdictionis adversus Archidiaconos Jurisdictionem causarum criminalium aut matrimonialium prætendentes?

S U M M A R I U M.

1. Episcopus manutenendus in sua jurisdictione adversus Archidiaconos.
2. Etiam si prætendant possessionem immemorabilem, modò tamen illa non sit valida aliquo titulo.
3. Archidiaconi prætendentes aliquam jurisdictionem, debent illam specificè probare.
4. Pendente causa jurisdictionis, Episcopus non potest aliqua inhibitione impediri.
5. Ad probationem temporis immemorabilis qua requirantur.
6. Quasi possessio non acquiritur ab patientia & scientia ejus adversus quem præscribitur.

**R**espondetur, Episcopum habere assistentiam juris communis, & Concilians, ideoque eum in sua universali Jurisdictione manutenendum, *cap. cum persona ubi Franc. de Privileg. in 6. cap. cum Episcopus de offic. rod. in 6. cap. omnes Basilica 16. qu. 7. Rom. conf. 180. nu. 4. Feder. conf. 145. n. 6. latè Farinac. decif. 343. & 248. per tot. part. 2. & dec. 273. ead. part. Conf. Trid. sess. 24. c. 20. §. ad hæc de reform. idque etiam si Archidiaconi prætenderent possessionem immemorabilem: dummodo tamen ejusmodi possessio immemorabilis non sit per aliquam rem judicatam, aut titulum æqui-*

pellentem roborata. *Farinac. dec. 322. part. 1. decis. 273. Philipp. Franc. d. c. cum persone,*  
 quo fit, ut si Archidiaconi praeferant aliquam Jurisdictionem, debeant eam pro-  
 bare specificè, *Innoc. cap. super his n. 10. de accus. Bart. l. in illa n. 5. ff. de verb. obl. g. Far. 4*  
*d. decis. 243. nu. 2.* pendente quae ejusmodi causa, Jurisdictio Episcopi non potest ali-  
 quatenus inhibitione impediri, *Farin. decis. 493. nu. 1. par. 2.* Quia in materia animadverten-  
 dum, ad probationem temporis immemorialis multa requiruntur, quae à Doctoribus re-  
 cententur, *glo. cap. 1. ubi Franc. n. 16. & ibi DD. de praescript. n. 6. Gabriel com. concil. l. 5.*  
*de praescript. cons. l. n. 21. Covarru. in cap. possessor part. 2. §. 3. nu. 7. de reg. Juris in 6. Re-*  
*l. 1. de decimis qu. 13. nu. 99. mirum ut testes sint ut minus aetatis annorum 54. de*  
*vil. per annos ut minus 40. ante litem motam deponentes. DD. d. cap. 1. Farinac. d.*  
*dec. 248. n. 53.* Denique, necesse est ne immemorialis ista praescriptio impedia-  
 tur per actus Jurisdictionales in contrarium per Episcopum gestos, *Socinus cons. 7.*  
*n. 11. lib. 1. Puteus decis. 436. lib. 2. Farinac. d. dec. 248. n. 7. part. 2. & dec. 324. nu. 13. part.*  
*1. Bartol. l. naturae n. 27. in fin. ff. de usufrucap. & praescripti. Franciscus Balbus de Prae-*  
*scriptiombus 3. parte 6. par. 4. nu. 40.* Insuper, ne ignorantia Episcopi curiam  
 ejusmodi praescriptionis impediatur. Nam in corporalibus quasi possessio non ac-  
 quitur absque scientia, & patientia ejus, adversus quem praescribitur, *Puteus decis.*  
*269. n. 3. lib. 1. Farinac. decis. 501. nu. 4. part. 2. praescriptum etiam quod Conc. Tridenti-*  
*num habeat clausulam irritatam Jurisdictionem causarum criminalium & matri-*  
*monialium Episcopo competentem, Far. dec. 610. nu. 3. & 4. part. 2. quae licet titu-*  
*lum & possessionem inficit, Sarnensis in reg. de triennali qu. 31. Farinac. d. dec. 610.*  
*num. 3. non tamen detentionem ac insistentiam facit, quae sola sufficit in Judicio*  
*summatim ad manutentionem, Farinac. dec. 752. nu. 6. part. 2. Cast. l. attitus num. 5.*  
*ff. de donat. Nevifan. cons. 80. n. 3. Laurent. Silvanus cons. 27. Covarruvias praescript. qu. cap.*  
*17. n. 15. Menoch. de res. poss. Remed. ult. nu. 8. Lancollot. de attentatis part. 2. cap. 2. q. tit.*  
*de reo n. 77. & ita hanc quaestionem restringo, ut & in causarum criminalium Ju-*  
 risdictione. Quid autem si utriusque par & aequalis probetur possessio per aliquem  
 titulum roborata? vide plenè Doctores hic apud Farinacium laudatos *decis. 533. per*  
*tot. part. 2. & dec. 610. num. 3. & 4. part. 2.* quae de re etiam videri poterunt quae infra  
 scripti, *qu. 52. & 27.*

QUESTIO XXIX.

Fundari an possit Ecclesia cum pacto ne sublit Episcopo?

Neutiquam Bartholus. quoties §. fin. de adm. tit. Fel. ca. cum venerab. num. 33. de ex-  
 cept. Innoc. cap. cum Lateranen. n. 5. de praebend. Abbas cum dilectus nu. 4. de con-  
 suct. c. 1. n. 13. de Eccles. adifican. & in d. cap. cum Venerab. nu. 33. ubi Dec. not. 10. & cons.  
 121. n. 3. cap. si quidam 10. quaest. 1. Rota decis. 10. de testam. in antiq. Farinac. dec. 30. n. 5.  
 par. 1. Conferunt quae ad hanc quaestionem ea quae superius scripsi qu. 9. & 11. 22.

Rkk 3

QUAESTIO

Q V A E S T I O XXX.  
Milites Hierosolymitani an testari possint?  
S U M M A R I U M.

1. Milites Hierosolymitani an sint Religiosi, vel Clerici, aut laici?
2. Testari non possunt, ne quidem de patrimonialibus.
3. An sint successione capaces?

1. Hierosolymitanos milites summis à Pontificibus dotatos esse exemptionum privilegiiis compertum est, illud autem hic quaero, num Religiosi sint & testari possint? sunt qui de his variè existimant: aliis ipsos esse Religiosos, aliis Clericos, aliis mixtos esse censentibus, Anton. de Milit. in reperi. verb. Religiosi si sint fratres Mandos. ad Reg. Cancell. 16. qu. 51. n. 4. tex. & Glos. cap. 1. de verb. signific. Abb. Rob. de Regularibus nu. 2. Ideoque eos sub odiosa dispositione non comprehendi, Sylvest. verb. religio num. 4. declarat. ad Conc. Trient. sess. 5. cap. 15. de Regularib. ubi etiam vide Aug. Barbosa: ego omisso disputationum conflictu respondeo eos testari non posse. Paleatus d. 18. Caputag. decis. 68. lib. 1. Ratio est, quia ipsi sunt verè Religiosi: qui cum non sibi, sed Monasterio acquirant, late Farinac. dec. 323. par. 2. Tuschus con. Concl. 107. incip. milites seu equites, testamenti factionem activam habere non possunt. Abb. c. 2. nu. 3. in fin. de statu Monach. cap. cum ad Monasterium in fin. eod. tit. cap. in presentia de probat. a. ubi. Ingressi C. de sacros. Eccl. idque obtinet non modò in rebus per os acquisitis, sed etiam in patrimonialibus istis, quæ à majoribus possentobvenire. Farin. dec. 76. part. 2. Cum enim non habeant velle, aut nolle, Mole d. dec. 10. in fin. de causa poss. & propr. conlequens est ut supremum illud velle, post quod aliud non datur, habere non possint. late Farin. d. decis. 76. & 87. & dec. 177. per tot. part. 2. late Franc. Rub. de testam. in 6. n. 65. qua de re videri plenè poterit Lissous Booffart de rebus Melitensibus, in quo omnia istius Ordinis privilegia reperies. Item Aristographum Paponem, qui refert eos successione esse capaces ab intestato, sed usufructu tantum, Papon in arrestis Francia l. 1. ut. o. art. 6. quo etiam tit. varia de hæreseos, Decimarum, congruæ portionis, coram ordinariis posse conveniri: apud quem fuit hæc discussa invenies.

Q V A E S T I O XXX.

Quæ sit Energia clausulæ: *Sublata iudicibus aliter iudicandi facultate.*  
Frequens est hæc clausula in exemptionum privilegiiis, cujus vis hæc est, ut per eam os claudatur parti Judicique, etiam potestas aliter iudicandi auferatur. Card. cap. quia diligenti in 2. quæst. de elect. Barb. l. final. C. de Canone frument. l. 11. Papon. cons. 1. nu. 38. l. 4. Putens decis. 50. lib. 3. Caputag. dec. 134. part. 4. Farin. dec. 180. par. 2. idque nisi exceptiones in Jure fundatæ adferrentur, similes enim Clau-

Clausula, ut & quod dari non possit de sub & obreptione, frivolas tantum exceptiones tollunt, non verò quæ in Jure sunt fundatæ, *Farinac. dec. 461. part. 1.* Inde que est quod dolosis aut enormiter lætis, tales clausulæ non habeant suffragari. *l. in fundo ff. de rei vend. l. qui sub preætextu C. de sacros. Eccl. Farin. d. decis. 461. n. 3.*

QUÆSTIO XXXII.

Ecclesia quando dicatur esse de mensa Monasterii.

SUMMARIUM.

1. Ecclesia unica Monasterio annexa censetur, quando sita est intra Monasterii dominium seu territorium.
  2. Vel quando percipiuntur Decimæ.
  3. Aut ex præsentatione Vicariorum.
  4. Aut ex subitione onerum.
  5. De Jure prohibitum non est Monasteriis, habere Ecclesias etiam parochiales.
- Requentia sunt in Monasteriis exempla, quæ Ecclesias habent annexas, seu de eorum mensa, dubitatur itaque, unde ejusmodi Ecclesiæ de Monasteriorum territorium sive Dominium Monasterii. *Gloss. & DD. cap. de Monachis de præbendis Rod. decis. 15. de Jure Patr. in Antiq. Far. decis. 204. part. 2.* Secundò ex perceptione decimarum, quæ de Jure debentur Ecclesiæ Parochiali. *cap. cum contingat de decimis. Card. Clem. n. 10. quæst. 9. de offic. Vicarii Far. d. dec. 204. num. 1.*
- Tertiò ex præsentatione Vicariorum: inde enim principalis cura penes Abbatem residere præsumitur. *Vital. in Clem. 1. n. 7. de offic. Vic. c. 1. de Capell. Monach. Fel. cap. ex parte 2. n. 1. de Rescriptis.*
- Quartò, ex subitione onerum. *Glo. Clem. unica verb. ad mensam ubi DD. de excess. Pralat. Rebuff. de congr. Pœt. n. 114.* Neque obstat, si Episcopus talium Ecclesiarum Rectores solet instituire: propria enim ea non est institutio, sed est autoritabilis institutio, quæ in Ecclesiis de mensa Monasterii spectat ad Episcopum, *c. 1. & ibi gl. verb. præsentetur simul junctis de Capell. Monach. Far. d. decis. 204. n. 6.* ut proinde ex tot signis Ecclesia debeat censi subjecta & annexa Monasterio. *Card. Clem. S. 1. in pr. de Jure patr. Far. d. dec. 204. num. 5.* Præsertim quod de Jure prohibitum non sit Monasteriis habere Ecclesias etiam Parochiales curam animarum habentes. *c. 1. de Monach. Abb. d. c. 1. n. 1. & 6. de cap. Monach. Far. d. dec. 204. n. 8.* de qua quæstione, videto etiam quæ hac eadem parte supra scripsi *qu. 18. & 32. 33.*

QUÆSTIO XXXIII.

Loca qualiter prohibentur esse de Diœcesi.

SUMMARIUM.

1. Eodem modo probatur locus esse de Diœcesi, quo jurisdictionis fides solet probari.
  2. Instrumentis antiquis credendum est.
  3. Instrumentalis probatio, potior testibus.
  4. Prescriptione probatur locus esse de Diœcesi.
- Non

Non est ab hoc jurisdictionis Episcopalis tractatu aliena hæc quæstio, per quam non raro in controversiam revocatur, num locus quispiam hujus sit vel aliter Diocesis; paucis itaque animadvertendum, iisdem modis probari locum quempiam esse Diocesis, quibus & Jurisdictionis fides solet probari, latè *Card. Tuschus in commun. conclusionib. verb. Jurisdictione*. Hæc & solet probari per instrumenta antiqua, quibus ob venerandam antiquitatem credendum est. *Cavalcan. conf. 90. n. 5. Hier. de Monte Tract. finium Regundorum c. 1. 63. n. 5. Bald. conf. 286. n. 2. li. 2. decif. conf. 42. n. 10. Natta conf. 632. n. 16. Farin. dec. 266. part. 2. Præterea, antiquæ sententiæ quæ licet inter alias latæ sint, tamen fidem adferunt non mediocriter administrantem. Alex. conf. 190. n. 16. lib. 2. Symo de antiq. temporum part. 1. §. propositum. n. 19. Farinac. d. decif. 266. n. 2. part. 2. præsertim quod instrumentalis probatio, longis paratlangis excedat probationem factam per testes. glo. c. tertio loco de testibus Fili. c. cum causam n. 5. de probat. Far. d. decif. 276. num. 7. instrumentis enim lux indubitata veritatis adfuit. Bal. conf. 109. in pr. lib. 4.*

Denique præscriptio annorum 40. cap. de quama. c. ad aures de præscript. cum de beneficio de prob. in 6. Sed cum requisitis ad eam complendam de quibus Doctores in c. 1. de Præscrip. in 6. idque in favorem Episcopi, cujus Jurisdictione est favorabilis, secus porro si contra Episcopum quispiam inferior prætenderet se Jurisdictionem præscripsisse, uti liquet ex traditis Doctorem. Philipp. Franc. in cap. cum persona de Privileg. in 6. & iis, quæ susius alio in loco ostendi quæst. 28.

#### QVÆSTIO XXXIV.

[Una Ecclesia quâ ratione dismembratur ab alia, & quibus ex causis.

1. Solemnitas eadem requiritur in dismembratione Ecclesiarum, quæ in alienatione.
2. Cause in dismembratione quæ?

Dubium non est, quin per dismembrationem Ecclesia separetur ab alia, atque ab ejus superioritate eximatur.

Sed quæstio hic insurgit, quæ requirantur ad validitatem dismembrationis alicujus Ecclesie. Duo autem potissimum hoc in articulo requiruntur, scilicet solemnitas, & justa causa. Solemnitas in eo consistit, ut ea interveniant, quæ in rebus Ecclesiasticarum alienatione requiruntur. *Fran. cap. 1. de reb. Eccles. non alien. 6. Rota decif. 1. eod. tit. Farinac. dec. 348. part. 2. in Novis*, nimirum consensus ejus ad quem spectat Ecclesia, à quâ fit dismembratio. *Farinac. decif. 288. n. 4. part. 2. ejusdem Farinac. Decif. 316. n. 4. part. 2. ubi latè.* *Abb. cap. extirpanda §. qui vero n. 15. de prob. cap. ad audiendam 1. ubi DD. de Ecclesiis edificandis cum autoritate Episcopi, non verò inferioris.*

Causa verò Justitia consistit non in sola abundantia populi. *Conc. Tridentinum. sess.*

sess. 21. c. de Reform. ob quam non facile est veniendum ad beneficiorum divisionem, c. Majoribus cap. vacante de prob. c. 1. ubi glo. de reb. Eccles. non alien. Farin. d. decif. 288. n. 3. sed in augmento cultus divini, DD. d. c. audientiam, de Eccles. adifican. pro quo temper facienda est interpretatio. Farin. decif. 316. nu. 4. part. 2. Franc. Macens. dec. 323. nu. 2. part. 2. Rev. conf. 204. n. 12. conf. 20 nu. 6. l. 1. qua in re multum pollet iudicium ordinarii, cui in hac materia multum deferendum est, non solum ex dispositione Concilii Tridentini, sed etiã jure communi. Rebuff. de congrua portione n. 68. Surdas de alienat. ut. 4. n. 43. & seqq.

### QUESTIO XXXV.

Quid si locus nullius Diœces. esse pretendatur?

Ordinarius intra limites cujus Diœces. locus nullius Diœces. esse dicitur, non habet, si juris communis dispositionem consideremus, in ejusmodi loco jurisdictionem ordinariam. c. de Xenodochiis de Relig. dom. Ver. al. dec. 306. l. 1. Farin. dec. 501. part. 2. At verò, si dispositionem Concilii Tridentini spectabit ad Ordinarium vicinioris, Trid. sess. 24. cap. 9. de Reform. præsumetur autem vicinioris, contra quem causa committitur, ne dum de vicinitatis qualitate disputatur, Ecclesie maneat acephala. Farinac. decif. 396. nu. 2. part. 1. idque nisi locus qui dicitur nullius Diœces. sit, sit intra Diœcesim Ordinarii remotioris, spectabit ad ipsam Jurisdictionem, nisi sit intra Diœcesim Ordinarii remotioris, nam tunc ad ipsam Jurisdictionem spectabit, nisi ad instantiam Juris communis, quæ stat pro Ordinario. obfuscerit ex possessione partis alterius. Farin. dec. 501. nu. 4. part. 2. aut ejus antecessoris: possessio enim prædecessoris successoris prodest, Rota decif. 1. de rest. spol. in novis, Guido dec. 269. Farin. d. decif. 501. nu. 2.

### QUESTIO XXXVI.

Conservatores an habeant Jurisdictionem.

Conservatores, si juris scripti dispositionem contemplerentur, cognoscunt dumtaxat de injuriis manifestis. c. 1. & fin. de offic. in 6. at verò, hodierni ampliore longè habent facultatem à forma privilegii dependentem. c. cum dilecta de Rescript. Guido decif. 18. Francis. Mercur. delphinali decif. 349. lib. 10. plenè Corneus conf. 15. per rot. l. 3. Firnac. decif. 616. part. 2. Probus in addit. ad Jo. Monachi d. cap. 1. de offic. decif. 196. In qua solent appellari non simpliciter conservatores Judices. Corneus d. conf. 15. n. 6. l. 3. specialiterque solet eis committi cognitio bonorum eorum, quorum sunt conservatores. Farinac. d. decif. 616. nu. 3. part. 2. ut certè exoleverit, seu parum hoc. eternis conservatoribus quadret dispositio illa juris scripti. d. c. 1. de offic. del. in 6. teste Joanne Andr. d. cap. fin. n. 3. Host. n. 4. Navar. in Manuali c. 27. n. 125. vers. neq. conservator. Farinac. d. decif. 616. nu. 3. part. 2. Adjectis eorum commissionibus clausulis: Contradictores quoslibet & rebelles per Censuram Ecclesiasticam compescendo per quam censetur data facultas judicialiter procedendi. Jo. Andr. d. c. 1. nu. 9. vers. si ergo. & ibi Host.